各 位                                    令和７年 7月 5日

 公益社団法人 静岡県栄養士会

会 長 新 井 英 一

静岡県健康増進課受託事業

高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施に係る研修会 開催のご案内

１目的

令和２年度から、市町において高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施の事業が開始されたことから、市

町における事業を促進するため、高齢者の身体機能や生活機能の維持改善を目的とした市町が実施する介護

予防事業の協力可能な管理栄養士等の指導者育成研修会を下記のとおり開催します。

２対象者

県内の管理栄養士・栄養士、歯科衛生士、保健事業及び介護予防事業に従事する市町職員、

地域包括支援センター職員 等

３申込み方法

静岡県栄養士会ホームページ研修会情報（https://www.shizu-eiyoushi.or.jp/event_tag/seminar-info/）

の「令和 7年度 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施に係る研修会」ページにある、「お申込フォーム」・

下記の QRコードからからお申込みください。

申し込受付開始 ７月１８日（金）

 ・送信後、記載されたメールアドレスに入力された内容メールが届きますので、御確認ください。

（メールが届かない場合はお問合せください。）事前にお申込みのない方は当日受付できません。

４ 受講料  無料  WEB研修

５ 日 時 第 1回 令和７年９月７日（日）13:00~16:30

        第２回 令和７年 12月７日（日）13:00~16:30

６ 定 員   第１回・第２回共通  定員 80名程度

https://www.shizu-eiyoushi.or.jp/event_tag/seminar-info/

７ 研修会内容

第 1回

研修内容        【受付時間: 20 分前から 】

時間 研修内容 講  師

講義

13:30～

15:00 (90分)

高齢者の特性を踏まえた高齢者の介護予

防

介護予防に求められる管理栄養士の役割

 神奈川県立保健福祉大学

 保健福祉学部 栄養学科長

教授 田中 和美 氏

事例発表

15:00～

16:00（60分）

「地域に繋ぐ、介護保険施設における栄養

ケア・マネジメントの実際」

社会福祉法人 親善福祉協会

介護老人保健施設リハパーク舞岡 栄養

課 苅部 康子氏

講評

16:00～

16:10

講座の質問・振り返り

申し込み締め切り日 9月 1日（月）

 第２回

研修内容                【受付時間: 20 分前から 】

時間 研修内容 講  師

講義

13:30～

15:00

(90分)

（仮）

・地域包括ケアシステム及び介護保険制度・サービス

・介護予防に求められる管理栄養士の役割

・高齢者の特性を踏まえた高齢者の介護予防

・管理栄養士の高齢者の個別的支援に係る取組紹介

・行政と専門職との連携 等

地方独立行政法人

東京都健康長寿医療センター

本川 佳子氏

事例発表

15:00～

16:00

（60分）

（仮）管理栄養士の高齢者の個別支援にかかわる取り

組み紹介

 行政と専門職との連携 等

公益社団法人東京都栄養士会

常務理事 上野 俊 氏

講評

16:00～

16:10

講座の質問・振り返り

申し込み締め切り日 令和７年 12月 1日（月）

8. 問合せ先   静岡県栄養士会 TEL 054－282－5507（平日 9時～17時）

※ WEB 研修事前登録用の URL および資料ダウンロード はお申込みいただきましたメールアドレスへご連

絡いたします。3 日前までにダウンロードしてください。

【注意事項】

・研修会当日の「Zoom」の使用方法に関するお問い合わせには対応できませんのでご了承ください。

(公社）静岡県栄養士会

  担当者：池谷

ＴＥＬ 054-282-5507

e-mail  webmaster@shizu-eiyoushi.or.jp

静 栄  第 66 号

令和７年 7月 5日

 所 属 長 様

公益社団法人 静岡県栄養士会

会 長 新 井 英 一

（ 公 印 省 略 ）

静岡県健康増進課受託事業
高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施に係る研修会開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日頃は、本会活動につきまして格別なご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施に係る研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮に存じますが、貴下 の 本会会員 の出席について、

ご高配を賜りたくお願い申し上げます。

記

１ 日 時 第 1回 令和７年９月７日（日）13:00~16:30

        第２回 令和７年 12月７日（日）13:00~16:30

２ WEB研修 第１回・第２回共通  定員 80名程度

３ 講演内容

区分 内容 講師

講義

13:30～

15:00

(90分)

第１回

高齢者の特性を踏まえた高齢者の介護予防

介護予防に求められる管理栄養士の役割

公立大学法人 神奈川県立保健福祉大学

保健福祉学部 栄養学科長

教授 田中 和美 氏

第２回（仮）

・地域包括ケアシステム及び介護保険制度・サービス

・介護予防に求められる管理栄養士の役割

・高齢者の特性を踏まえた高齢者の介護予防

・管理栄養士の高齢者の個別的支援に係る取組紹介

・行政と専門職との連携 等

地方独立行政法人東京都健康長寿医療セン

ター

本川 佳子氏

事例発

表

15:00～

16:00

（60分）

第１回

・「地域に繋ぐ、介護保険施設における栄養ケア・マネ

ジメントの実際」

社会福祉法人 親善福祉協会

介護老人保健施設リハパーク舞岡 栄養課

苅部 康子氏

第２回（仮）

・管理栄養士の高齢者の個別的支援に係る取組紹介

・行政と専門職との連携 等

公益社団法人東京都栄養士会

常務理事 上野 俊 氏

講評

16:00～

16:10

・講座の質問・振り返り

申し込み締め切り日

第１回 9月 1日（月）

第２回 １２月１日（月）

(公社）静岡県栄養士会

  担当者：池谷

ＴＥＬ 054-282-5507

e-mail webmaster@shizu-eiyoushi.or.jp